
 EZP PRIORITĀTES 2024 

 1 

ZAĻAIS UN SOCIĀLAIS KURSS EIROPAI 

Mēs uzsāksim apjomīgu ieguldījumu plānu vismaz 200 miljardu eiro apmērā gadā, lai aizsargātu 
cilvēkus un planētu. Šis plāns palīdzēs nodrošināt iztikas līdzekļus pēc iespējas vairāk cilvēkiem un 
veidos uzticamu ekonomiku. 
 
Ieguldījumi tiks novirzīti sabiedriskā transporta paplašināšanai un biļešu cenu samazināšanai, saules 
paneļu uzstādīšanai uz visiem jumtiem un daudzu darbavietu radīšanai tādās nozarēs kā būvniecība, 
enerģētika un transports. 
 
Ieguldījumi atjaunojamajos energoresursos un mājokļu siltināšanā samazinās enerģijas rēķinus. Mūsu 
Enerģijas garantija nodrošinās, ka enerģija būs pieejama par saprātīgu cenu un visām neaizsargātām 
mājsaimniecībām tiks uzturēta energoresursu piegāde. 
Šis plāns tiks finansēts taisnīgi, nosakot mazāku nodokļu slogu darba ņēmējiem un lielāku nodokļu 
slogu turīgākajiem uzņēmumiem un privātpersonām, likvidējot fosilā kurināmā subsīdijas un 
izmantojot ES līmeņa finansējumu. 

KLIMATRĪCĪBA! 100 % ATJAUNOJAMĀ ENERĢIJA LĪDZ 2040. GADAM 

Fosilā kurināmā dedzināšanas izmaksas pieaug katru dienu. Eiropai ir jāvirzās uz nākotni bez fosilā 
kurināmā. Līdz 2040. gadam, izveidojot 100 % atjaunojamās enerģijas sistēmu, tiks aizsargāts 
klimats un radīti divi miljoni jaunu darbavietu. Tas radīs mazāk ekstremālu laikapstākļu, piemēram, 
karstuma viļņus. Tādējādi nodrošinot gaišāku nākotni visiem. 
 
Tas ir arī ekonomiski pamatojami. Atjaunojamie energoresursi ir lētākais enerģijas veids. Tikmēr 
dārgais fosilais kurināmais izraisījis dzīves dārdzības krīzi. Bezdarbības izmaksas tikai pieaugs. Mēs 
pārtrauksim liet eļļu ugunī, pakāpeniski atceļot visas fosilā kurināmā subsīdijas no 2025. gada. 
Klimata kontekstā neitrālā ES būs konkurētspējīgāka, kā arī nebūs ārvalstu diktatoru ķīlniece. 

LABAS DARBAVIETAS UN TAISNĪGS ATALGOJUMS VISIEM 

Mēs nevaram pieļaut, ka darba ņēmēji pasaules otrajā lielākajā ekonomikā cīnās, lai izdzīvotu 
nabadzībā. Pēc augstajām cenām, ilgu gadu garumā, Eiropas darba ņēmēji ir pelnījuši pienācīgu 
atalgojumu un taisnīgu peļņas daļu. Mēs cīnīsimies par ES mēroga minimālajiem ienākumiem, kas 
būtu pietiekami, lai cilvēki, neatkarīgi no sava darba statusa, negrimtu nabadzībā. Mēs izveidosim 
pastāvīgu Eiropas bezdarba apdrošināšanu, lai aizsargātu darba ņēmējus ekonomiskās krīzes laikā. 
 
Arodbiedrībām ir būtiska nozīme, lai panāktu lielākas algas un labākus darba apstākļus darba 
ņēmējiem. Tās ir mūsu sabiedrotie, un mēs cīnīsimies par to tiesībām un būtisko demokrātisko lomu. 
Mēs uzlabosim darba apstākļus un nodrošināsim, lai zaļā kustība neatstātu nevienu darba ņēmēju 
novārtā. Mēs cīnīsimies par to, lai industrijā strādājošie tiktu atzīti par darba ņēmējiem, un aizliegsim 
neapmaksātu stažēšanos. 

DABAS ATJAUNOŠANA, BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS AIZSARDZĪBA 

Mums ir jāciena daba un jāatjauno vērtīgās ekosistēmas, kuras mūsdienās ir apdraudētas. Mēs 
apturēsim sugu izmiršanu un aizsargāsim vismaz trešdaļu Eiropas sauszemes un jūras, tostarp 
mitrzemes, mežus, upes un ezerus. Mēs cīnāmies par no piesārņojumiem brīvu Eiropas Savienību, ar 
elpošanai piemērotu gaisu, tīru ūdeni un patēriņa precēm bez toksiskām vielām. Mēs nepieļausim, ka 
mūsu laukos nonāk bīstami pesticīdi, piemēram, glifosāts. 

PIEEJAMA MĀJOKĻA NODROŠINĀŠANA IKVIENAM 

Ikvienam ir jābūt ērtai mājai, kas ir silta ziemā un vēsa vasarā. Mēs cīnīsimies, lai pārtrauktu īres 
izmaksu kāpumu, ieguldīsim līdzekļus cenas un sabiedriski pieejamos mājokļos, un atbalstīsim īres 



 EZP PRIORITĀTES 2024 

 2 

maksu kontroli, lai aizsargātu īrniekus, ja tas ir nepieciešams. Plaša mēroga renovācijas programma 
samazinās enerģētisko nabadzību un aizsargās visneaizsargātākos iedzīvotājus. 
 
Jaunieši cieš visvairāk no augstajām īres maksām un mājokļu cenām. Mums jārūpējas, lai viņi paši 
varētu uzsākt savu dzīvi, nodrošinot viņiem pieejamus mājokļus un visus nepieciešamos apstākļus 
patstāvīgai dzīvei. 

VESELĪGA PĀRTIKA BEZ PESTICĪDIEM PAR GODĪGĀM CENĀM 

 
Mēs vēlamies, lai veselīga pārtika par taisnīgām cenām kļūtu par Eiropas realitāti. Miljoniem eiropiešu 
cīnās ar strauji augošajām pārtikas cenām, kamēr lielie lauksaimniecības uzņēmumi turpina indēt 
mūsu organismus un piesārņot augsni un ūdeni. 
 
Mēs atņemsim trešdaļu no ES budžeta, kas pašlaik tiek tērēta rūpnieciskajai lauksaimniecībai, un 
ieguldīsim to ilgtspējīgā lauksaimniecībā, piedāvājot veselīgu pārtiku pieejamāku par taisnīgām 
cenām gan patērētājiem, gan ražotājiem. Mēs pārstāsim spekulācijas, kā dēļ cilvēki cieš badu, kamēr 
tirgotāji gūst rekordiskus ienākumus. 

JĀIZBEIDZ CIETSIRDĪGA IZTURĒŠANĀS PRET DZĪVNIEKIEM! JĀAPTUR MASU SAIMNIECĪBA UN TO 
TĀLPĀRVADĀJUMI 

Dzīvnieki ir pelnījuši rūpes un aizsardzību. Mēs cīnīsimies par dzīvnieku labklājību kopā ar miljoniem 
eiropiešu, kas parakstījuši Eiropas pilsoņu iniciatīvas, pieprasot izbeigt ekspluatējošo praksi. Mēs 
apņemamies aizliegt nežēlīgas lielsaimniecības, būru izmantošanu dzīvnieku audzēšanā un 
kažokzvēru audzētavas. Mēs ierobežosim dzīvnieku pārvadāšanu un izbeigsim dzīvu dzīvnieku 
tālpārvadājumus ar kravas automašīnām un kuģiem. 

MĒS MAKSĀJAM NODOKĻUS. ARĪ MILJARDIERIEM UN STARPTAUTISKAJIEM UZŅĒMUMIEM IR JĀMAKSĀ 
TAISNĪGĀ DAĻA. 

Plaukstošas ekonomikas priekšplānā ir cilvēki un planēta, nevis korporācijas un bagātnieki. Palīdzība 
mazāk aizsargātajiem un ieguldījumi klimata un vides aizsardzībā ir ārkārtas jautājumi, ko vairs 
nedrīkst ignorēt, tāpēc mūsu netaisnīgā nodokļu sistēma ir jāreformē. 
Mēs ieviesīsim minimālo kapitāla pieauguma nodokli un ES mēroga īpašuma nodokli, kā arī izbeigsim 
starptautisko uzņēmumu izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. Mums jāaptur spekulēšana, kas 
veicina cenu pieaugumu, ieviešot virspeļņas nodokļus un finanšu darījumu nodokli. 
 
Taisnīga nodokļu sistēma samazinās nodokļu slogu darba ņēmējiem, lai mēneša beigās viņu maciņos 
būtu vairāk naudas. 

STIPRA EIROPA DEMOKRĀTIJAS, PAMATTIESĪBU UN BRĪVĪBU AIZSARDZĪBAI 

Galēji labēja reakcija mūs padara vēl apņēmīgākus: Zaļie aizstāvēs Eiropas demokrātiju un 
tiesiskumu. Mēs nodrošināsim, ka no valsts līdzekļiem labumu gūst visi iedzīvotāji, nevis tikai 
autokrāti un viņu korumpētie draugi. Lai novērstu ES tiesību aktu pārkāpumus, tiks ieviesti ātri 
pasākumi. Mēs turpināsim cīņu par pārredzamību un godīgumu un pret korupciju. 
 
Mēs turpināsim cīnīties pret visa veida diskrimināciju un naidu. Ikvienam ES ir jābūt drošībā, neciešot 
no naida noziegumiem un naida runas. Mēs aizstāvēsim tiesības protestēt un cīnīsimies pret aktīvistu 
un pilsoniskās sabiedrības organizāciju atzīšanu par noziedzīgiem. 
Mēs izveidosim humānu patvēruma sistēmu, kas ievēro cilvēktiesības un nepadara cilvēkus, kuri 
pārvietojas, par noziedzniekiem. Mēs uzņemsim palīdzību meklējošos cilvēcīgi un solidāri, nevis ar 
bailēm. 
 



 EZP PRIORITĀTES 2024 

 3 

FEMINISTISKĀ EIROPA: JŪSU ĶERMENIS, JŪSU IZVĒLE! 

Mums ir jālikvidē patriarhāts un jāveido rasu ziņā taisnīga sabiedrība. Ikvienam ir tiesības izdarīt ar 
savu ķermeni saistītu izvēli, izlemt, ko mīlēt, un paust savu identitāti. Mēs iestāsimies par 
pašnoteikšanos un ķermeņa autonomiju, garantējot piekļuvi juridiskai dzimuma atzīšanai, 
transpersonām specifiskai veselības aprūpei un kontracepcijai. 
 
Mēs garantēsim piekļuvi drošiem un legāliem abortiem un atzīsim seksuālās un reproduktīvās 
tiesības par pamattiesībām. Mēs cīnīsimies, lai izbeigtu vardarbību pret sievietēm un meitenēm visā 
pasaulē, un palielināsim atbalstu upuriem.  
 
Mēs nodrošināsim, ka vīrieši un sievietes saņem vienādu atalgojumu par līdzīgu darbu, kā arī 
turpināsim cīnīties par pilnīgu vīriešu un sieviešu līdztiesību visās nodarbinātības un sabiedriskās 
dzīves jomās. 

MIERAM UN DROŠĪBAI VIENOTA EIROPA 

Eiropas Savienība radās kā miera un drošības projekts, un tādam tam arī jāpaliek. Laikā, kad pieaug 
autoritārisms un karš, mūsu balsīm jāskan vienoti. Autokrāti vairs nedrīkst pieļaut, ka ES kļūst par 
ķīlnieci, veicinot partneru iestāšanos par mieru, cilvēktiesībām un daudzpusīgumu. Ir jāpārtrauc 
valstu veto tiesības, lai ES varētu efektīvi strādāt ārpolitikas un citās svarīgās jomās. 
 
Ukrainas nākotne ir Eiropas Savienībā, un mums ir jāturpina to atbalstīt. ES ir jābūt gatavai uzņemt 
jaunas dalībvalstis un palīdzēt kandidātvalstīm sagatavoties uzņemšanai. ES jāuzņemas atbildība kā 
miera veidošanas dalībniecei. Tuvajos Austrumos tas ir svarīgāk nekā jebkad agrāk. 
 
Zaļā domāšana vienmēr bijusi arī drošības jautājums. Energoneatkarība, aprites ekonomikas 
veidošana un lielāka kontrole pār svarīgām tehnoloģijām un piegādes ķēdēm padarīs mūs 
neatkarīgus no autokrātiem, un tādējādi mēs arī būsim lielākā drošībā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
With the financial support of the European Parliament. 
Sole liability remains with the author.


